
Протокол № 1
заседания Учебно-методического совета 

Кыргызского авиационного института им. И. Абдраимова

30.08.2022 г. г. Бишкек

Присутствовали: Председатель УМС -  Садовская О.А.
Секретарь УМС -  Джумагулова В.Р.

Члены: нач.УУ Манапбаев Э.Р., зав. ОКБП и стандартов ИКАО Эрмексариева 
Г.М., зам.декана по УР ВПО Узакбаева В.Ж., зам.декана по ВР Абдрахманова А.К., 
зав кафедрой ЕНД Исмаилова Ж.К., зав.сектором УМР Курманкулова Н.К., спец по 
ИС АВН Жунушалиева А.Д., председатель ЦК языков Иматов Э.Т., председатель 
ЦК СЭД Базарбаева Ч.Н., председатель ЦК СД Сатыбеков А.Н., председатель ЦК 
ОТиПД Кыдыралиев Э.М. зав. отделением СПО Сапарбекова А.Ж., председатель 
УМС ЕНД Тентимишова Ч.Ш., председатель УМС ЛТЭ ВС Козионов Б.Б., 
председатель УМС ЦК СД Байдылдаев Т.Б., председатель УМС ЦК языков Турар 
кызы Ж., председатель УМС ЦК ОТиПД Болотова С.О.

Повестка дня:
1. Утверждение состава УМС КАИ на 2023-2024 учебный год
2. Утверждение плана работы УМС КАИ на 2023-2024 учебный год
3. Утверждение планов работы учебно-методических секций кафедр и 

цикловых комиссий.
4. Согласование перечня дисциплин закрепленных за кафедрами и цикловыми 

комиссиями.
5. Разное.

По первому вопросу выступила Садовская О.А.: Уважаемые коллеги, если 
есть предложения для внесения изменений в состав УМС института, давайте 
сейчас обсудим и будем утверждать состав. У нас есть некоторые изменения так 
председателем УМС ЦК СЭД стала Нурманбетова Н.А. и председателем УМС ЦК 
СД стала Кудайбергенова К. соответственно они введены в состав УМС КАИ.

Садовская О.А.: Я зачитаю новый состав УМС на 2023-2024 учебный год, если 
больше предложений нет прошу утвердить состав УМС.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить состав УМС КАИ им. И. Абдраимова на 2023-2024 учебный год.

По второму вопросу выступила Садовская О.А.: Уважаемые коллеги, в 
течение двух недель мы обсуждали план работы учебно-методического совета на 
2023-2024 учебный год, Вы давали свои предложения, которые были учтены. 
Предлагаю утвердить План работы учебно-методического совета на 2023-2024 
учебный год.



ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить План работы учебно-методического совета КАИ им. И.

Абдраимова на 2023-2024 учебный год.
Садовская О.А.: по третьему вопросу планы работ учебно-методических 

секций кафедр и цикловых комиссий, предлагается рассматривать и утверждать на 
учебно-методическом совете института, в связи с тем, что работа в этой области 
идет очень слабо. Уважаемые коллеги кафедры и цикловые комиссии все свои 
планы работ должны предоставить на утверждение до 20 сентября 2023 года.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. К 20 сентября 2022 года представить на утверждение планы работ УМС 

кафедр и цикловых комиссий.

По четвертому вопросу выступила Садовская О.А.: Уважаемые заведующие 
кафедрами и председатели цикловых комиссий в перечне дисциплин закрепленных 
за кафедрами есть некоторые изменения, ряд дисциплин закрепленных за кафедрой 
ЕНД переместились на кафедру ЛТЭ ВС, перечень дисциплин закрепленных за 
цикловыми комиссиями остались без изменений.

Эрмексариева Г.М.: Уважаемы руководители кафедр и цикловых комиссий 
прошу вас еще раз пересмотреть свои перечни дисциплин, утвердить их и 
представить в отдел качества.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Заведующим кафедр и председателям цикловых комиссий утвердить 

перечни дисциплин закрепленных за кафедрами и цикловыми комиссиями и 
представить в отдел качества.

2. Утвержденные перечни дисциплин кафедр и цикловых комиссий прикрепить 
к данному протоколу.

Разное:
Садовская О.А. : Председатель цикловой комиссии СЭД Базарбаева Ч.Н. 

написала рапорт с просьбой перенести дисциплину «История Кыргызстана» в 
группах: К-1-22, К-2-22, ТБ-1-22, ТБ-2-22, ТБ-3-22 со второго полугодия на первое, 
для равномерного распределения часов в связи с загруженностью второго 
полугодия.

Уважаемые коллеги как уже говорилось в этом учебном году мы решили 
придерживаться приказа МОиН КР о том что государственные экзамены по 
дисциплинам История Кыргызстана, География Кыргызстана и Кыргызский язык и 
литература отделение СПО должны сдавать на 2 курсе. Теперь МИГА будут 
сдаваться на 2 курсе поэтому все вышеуказанные дисциплины передвинулись на 2 
курс, в вязи с этим получилось увеличение часов по Истории Кыргызстана поэтому 
предлагаю удовлетворить просьбу председателя ЦК СЭД Базарбаевой Ч.Н. о 
переносе дисциплины История Кыргызстана со второго полугодие на первое.



Поступил рапорт от заведующего отдела практики Жороева М.Э. с просьбой 
внести изменения в График проведения квалификационных практик в учебных 
группах СПО (СП-1-21, СЭ-1-21,СГ-1-21) перенести на первое полугодие в связи с 
загруженностью базы практики во втором полугодии.

Поступил рапорт от заведующего кафедрой ЕНД Исмаиловой Ж.К. Как вы 
знаете по грифом МОиН КР вышла методичка но дисциплине История 
Гражданской авиации Кыргызской Республики мы внесли эту дисциплину в КПВ 
соответственно часы по истории на кафедре ЕНД увеличились и для равномерного 
распределение нужно перенести эту дисциплину со второго полугодия на первое 
полугодие. (Рапорта прилагаются).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Разрешить перенести дисциплину «История Кыргызстана» со второго на 

первое полугодие в группах: К-1-22, К-2-22, ТБ-1-22, ТБ-2-22, ТБ-3-22.
2. Внести изменение в График проведения квалификационных практик в 

группах: СП-1-21, СЭ-1-21, СГ-1-21 перенести на первое полугодие в связи с 
загруженностью базы практики во втором полугодии.

3. Перенести дисциплину История Гражданской авиации Кыргызской 
Республики со второго полугодия на первое.

Садовская О.А.: ст.преподаватель Матковский В.П. представил методические 
указания по проведению практических занятий по дисциплине Авиационная 
безопасность для определения внутреннего рецензента.
Ст. преподаватель Козионов Б.Б. представил учебно-методические указания по 
дисциплинам

ПОСТАНОВИЛИ:
1. На учебно-методические указания ст.преподавателя Матковского В.П. 

назначить внутренним рецензентом ст. преподавателя Джумалиева Ж.
2. На учебно-методическое пособие ст.преподавателя Козионова Б.Б. назначить 

внутренним рецензентом ст. преподавателя Абдраимова Э.С.

Председатель УМС, доцент

Секретарь

О.А. Садовская 

В.Р. Джумагулова


